УИД 61RS0031-01-2024-000214-06 

Дело № 1-23/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2024 года ст. Егорлыкская 

Судья Егорлыкского районного суда Ростовской области Лавренко И.А., с участием государственного обвинителя Хорошилова С.П., подсудимого ФИО1, защитника Хворостовой Е.А., при секретаре Шараевой Н.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем с основным видом деятельности по розничной торговле табачными изделиями, осуществляя предпринимательскую деятельность в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, в период с мая 2022 года до 04.05.2023 в дневное время, находясь на территории ст. Егорлыкской Ростовской области, имея умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и табачными изделиями с заведомо поддёльными специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, приобрел табачные изделия в количестве 15554 пачки, различных марок и наименований, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, и с заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, которые на принадлежащее ему автомобиле «Тойота Ленд Крузер 150 Прадо» государственный регистрационный знак № перевез с места покупки к месту хранения и стал хранить: по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>; в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А; а также в гараже, на территории домовладения своей матери ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, достоверно зная, что в соответствии с требованиями п. 4 ч. 5 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировок специальными марками не допускается, а также, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в нарушение указанного легального порядка в период с мая 2022 года до 04.05.2023 в дневное время, находясь на территории ст. Егорлыкской Ростовской области, незаконно приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачные изделия с заведомо поддельными специальными (акцизными) марками без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производство продукции, в количестве 15554 пачки на общую сумму 1850900 рублей, которые на принадлежащее ему автомобиле «Тойота Ленд Крузер 150 Прадо» государственный регистрационный знак № перевез с места покупки к месту хранения и незаконно хранил в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, а также на территории домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и в гараже на территории домовладении своей матери ГЛА по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта неограниченному кругу лиц на территории ст. Егорлыкской Ростовской области. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 27.05.2022 в период времени с 11 часов 02 минут до 11 часов 46 минут, находясь в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, дал указание продавцу магазина ПОВ. осуществить сбыт немаркированных табачных изделий. ПОВ., неосведомленный о незаконном сбыте немаркированных табачных изделий, по указанию ФИО1 незаконно реализовал лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», немаркированную продукцию, а именно: 1 пачку сигарет «Донтабак Блю» не маркированную специальными (акцизными) марками, стоимостью 112 рублей. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 15.07.2022 в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 21 минуты, находясь в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, дал указание продавцу магазина ПОВ осуществить сбыт немаркированных табачных изделий. ПОВ., неосведомленный о незаконном сбыте табачных изделий с заведомо поддельными специальными (акцизными) марками по указанию ФИО1 незаконно реализовал лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 1 пачку сигарет «ВТ» стоимостью 112 рублей, с заведомо поддельной специальной (акцизной) маркой, которая не являются продукцией предприятий «Гознак». Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 08.02.2023 в период времени с 11 часов 51 минуты до 12 часов 38 минут, находясь в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83 А, дал указание продавцу магазина ПОВ осуществить сбыт немаркированных табачных изделий. ПОВ не осведомленный о незаконном сбыте табачных изделий с заведомо поддельными специальными (акцизными) марками по указанию ФИО1 незаконно реализовал лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 2 пачки сигарет «ВТ» стоимостью 117 рублей за одну пачку, 4 пачки сигарет «Донской Табак» стоимостью 117 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 702 рубля, с заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, которые не являются продукцией предприятий «Гознак». 04 мая 2023 года в период времени с О6 часов 45 минут до 11 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в гараже, находящемся в пользовании ФИО1, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, были изъяты табачные изделия в общем количестве 11320 пачек, а именно: - 11140 пачек с заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, следующего наименования: табачные изделия марки «Столичные» в количестве 1240 пачек; табачные изделия марки «ВТ» в количестве 2610 пачек; табачные изделия марки «Космос» в количестве 3480 пачек; табачные изделия марки «Донской табак» в количестве 3690 пачек; табачные изделия марки «Прима Дона» в количестве 120 пачек, общая стоимость которых составляет 1325660 рублей, маркированные заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, которые не являются продукцией предприятий «Гознак»; - немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками следующего наименования: табачные изделия марки «Довер Слимс экспорт» в количестве 180 пачек, общая стоимость которых составляет 21420 рублей. 04 мая 2023 года в период времени с О6 часов 50 минут до 11 часов 40 минут, сотрудниками полиции в ходе обыска на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в общем количестве 2430 пачек следующего наименования: табачные изделия марки «Корона Супер Слимс» в количестве 330 пачек; табачные изделия марки «НЗ Голд» в количестве 200 пачек; табачные изделия марки «НЗ Голд Компакт» в количестве 330 пачек; табачные изделия марки «НЗ Сафари» в количестве 50 пачек; табачные изделия марки «Ротманс оф Лондон» в количестве 10 пачек; табачные изделия марки «Малборо» в количестве 50 пачек; табачные изделия марки «Плей хит» в количестве 30 пачек; табачные изделия марки «Кредо» в количестве 150 пачек; табачные изделия марки «Парламент компакт» в количестве 220 пачек; табачные изделия марки «Довер Голд Слим» в количестве 50 пачек; табачные изделия марки «Довер Слимс экспорт» в количестве 50 пачек; табачные изделия марки «Винстон супер слимс» в количестве 40 пачек; табачные изделия марки «Бусинесс Класс Супер слимс» в количестве 70 пачек; табачные изделия марки «Кент Кристал» в количестве 280 пачек; табачные изделия марки «Довер Планинум» в количестве 120 пачек; табачные изделия марки «Довер Слимс экспорт» в количестве 90 пачек; табачные изделия марки «Малборо микро лесс смелл» в количестве 100 пачек; табачные изделия марки «Ахтамар Классик Слимс» в количестве 60 пачек; табачные изделия марки «Милано Супер Слим» в количестве 100 пачек; табачные изделия марки «Милано Нью Йорк» в количестве 100 пачек, общая стоимость которых составляет 289170 рублей. 04 мая 2023 года, в период времени с 07 часов 40 минут до 09 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в помещении магазина табачных изделий «Табакерка»» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, были изъяты табачные изделия в общем количестве 1796 пачек, а именно: - 571 пачка с заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, следующего наименования: табачные изделия марки «Наша Марка» в количестве 97 пачек; табачные изделия марки «Космос» в количестве 234 пачки; табачные изделия марки «ВТ» в количестве 100 пачек; табачные изделия марки «Столичные» в количестве 140 пачек; общая стоимость которых составляет 67949 рублей, маркированные заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, которые не являются продукцией предприятий «Гознак»; - немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками следующего наименования: табачные изделия марки «Довер Слимс экспорт В» в количестве 138 пачек; табачные изделия марки «Довер Слимс экспорт» в количестве 112 пачек; табачные изделия марки «Довер Голд» в количестве 44 пачки; табачные изделия марки «Кредо» в количестве 74 пачки; табачные изделия марки «Бусинесс Класс Супер слимс» в количестве 85 пачек; табачные изделия марки «НЗ Голд Компакт» в количестве 47 пачек; табачные изделия марки «НЗ Голд» в количестве 40 пачек; табачные изделия марки «НЗ Сафари» в количестве 40 пачек; табачные изделия марки «ФИО3 Силвер» в количестве 14 пачек; табачные изделия марки «Милано Нью Йорк» в количестве 50 пачек; табачные изделия марки «Милано Супер Слим» в количестве 50 пачек; табачные изделия марки «Малборо микро лесс смелл» в количестве 25 пачек; табачные изделия марки «Винстон супер слимс» в количестве 77 пачек; табачные изделия марки «Собрание Лондон» в количестве 40 пачек; табачные изделия марки « Плей Хит» в количестве 76 пачек; табачные изделия марки «Мормон Кристалл Голд Слимс» в количестве 83 пачек; табачные изделия марки «Корона Супер Слимс» в количестве 77 пачек; табачные изделия марки «Довер Супер Слимс Планинум» в количестве 52 пачек; табачные изделия марки «Малборо» в количестве 53 пачек; табачные изделия марки ГАктамар» в количестве 48 пачек, итого 1233 пачки табачных изделий без специальных (акцизных) марок РФ общая стоимость которых составляет 146727 рублей. Таким образом ФИО1 в период с мая 2022 года до 04.05.2023, находясь на территории ст. Егорлыкской Ростовской области, незаконно приобрел, осуществил перевозку и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, и табачные изделия с заведомо поддельными специальными (акцизными) марками в общем количестве 15554 пачки, на общую сумму 1850900 рублей, что, в соответствии с действующим законодательством, составляет особо крупный размер. Он, же ФИО1, зарегистрированный в установленном порядке в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляя предпринимательскую деятельность по розничной продаже табачной продукции в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, имея умысел на незаконное использование чужого товарного знака, в период с мая 2022 года до 04.05.2023 в дневное время, находясь на территории ст. Егорлыкской Ростовской области, в нарушение п. 1 ст. 1229 ГК.РФ, п. 1 ст. 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещается его использование другим лицам, не имея соглашения с правообладателем об использовании принадлежащего тому товарного знака, заведомо зная, что приобретаемый им товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства и изготовленный не компанией Общество с ограниченной ответственностью «Дж.Т.И. Россия» ИНН №, приобрел с целью последующей реализации и извлечения прибыли заведомо контрафактную табачную продукцию в количестве 3694 единицы пачек сигарет, маркированную зарегистрированным товарным знаком «Донской табак светлый», 106 единиц пачек сигарет, маркированную зарегистрированным товарным знаком «Плей Хит», 97 единиц пачек сигарет, маркированную зарегистрированным товарным знаком «Наша Марка», правообладателем которых является компания ООО «Дж.Т.И. Россия». После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, с целью извлечения прибыли в период времени с мая 2022 года по 04.05.2023 незаконно реализовывал вышеуказанную контрафактную табачную продукцию под видом оригинальной продукции компании 000 «Дж.Т.И. Россия» в торговом помещении по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, тем самым незаконно использовал чужой товарный знак. 

Так, 08.02.2023 в период времени с 11 часов 51 минуты до 12 часов 38 минут, находясь в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, продавец указанного магазина ПОВ., не осведомленный о незаконном сбыте контрафактньпс табачных изделий, по указанию ФИО1, незаконно реализовал лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 4 пачки сигарет, каждая маркированная зарегистрированным товарным знаком «Донской табак светлый». 04 мая 2023 года, в период времени с О6 часов 45 минут до 11 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в гараже, находящемся в пользовании ФИО1, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 3690 пачек сигарет, каждая маркированная зарегистрированным товарным знаком «Донской табак светлый». 04 мая 2023 года в период времени с О6 часов 50 минут до 11 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе обыска на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 30 пачек сигарет, каждая маркированная зарегистрированным товарным знаком «Плей Хит». 04 мая 2023 года, в период времени с 07 часов 40 минут до 09 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в помещении магазина «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, были обнаружены и изъяты: 76 пачек сигарет, каждая маркированная зарегистрированным товарным знаком «Плей Хит», 97 пачек сигарет, каждая маркированная зарегистрированным товарным знаком «Наша Марка». При этом вьшiеуказанная табачная продукция не является оригинальной и обладает признаками контрафактности. То есть ФИО1 незаконно осуществлял реализацию контрафактной продукции под видом оригинальной продукции, чем причинил компании 000 «Дж.Т.И. Россия» материальный ущерб на общую сумму 513814 рублей 11 копеек. Таким образом, ФИО1 находясь на территории ст. Егорлыкской Ростовской области, в период времени с мая 2022 года по 04.05.2023 незаконно использовал чужой товарный знак «Донской табак», «Наша Марка», «Плей Хит», чем причинил компании 000 «Дж.Т.И. Россия», материальный ущерб на общую сумму 513814 рублей 11 копеек, который, в соответствии с действующим законодательством, является крупным. В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному ему обвинению свою вину признал полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний по существу дела отказался. Проверив и оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу. 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаниями подсудимого ФИО1, данными им в присутствии защитника в ходе предварительного расследования при допросе его в качестве подозреваемого, согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> В 1996 году он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя. Основой вид деятельности - торговля различными товарами, в том числе и табачной продукцией. Для реализации табачной продукции у него имеется торговый павильон «Табакерка», расположенный по адресу: ст. Егорлыкская ул. Ворошилова, 83А, данное помещение находится в его собственности. В данном магазине он сам лично, а также с привлечением продавца ПОВ занимается продажей различной табачной продукции, в основном это сигареты. По факту обнаружения у него в коде обыска немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и табачных изделий с заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, пояснил, что данные сигареты им были приобретены в ст. Егорлыкской у неизвестных ему различных лиц в период времени с мая 2022 года, точные даты уже не помнит. Его торговый павильон расположен на центральной улице, через которую проходит автодорога в направлении г. Сальск - г. Ростов-на-Дону. В период работы его торгового павильона к нему обращались не известные ему лица, но не из числа жителей ст. Егорлыкской, с предложением купить у них сигареты различных марок по цене ниже рыночной, при этом на сигаретных пачкан могли отсутствовать специальные (акцизные) марки, на некоторых пачках данные акцизные марки были наклеены но цена за них также была ниже рыночной. На предложение этих лиц он соглашался, хотя понимал, что в последующем при реализации данных сигарет он может понести административную или уголовной ответственность. Рассчитывался за указанные сигареты он наличными денежными средствами. Данные сигареты он реализовывал через указанный торговый павильон. При приобретении данных сигарет его продавец не присутствовал он лишь в последующем выполнял его указания по реализации сигарет в его отсутствие. Указанные сигареты он приобретал начиная с мая 2022 года, в последний раз он приобрел сигареты без акцизных марок в конце апреля 2023 года, какие именно сигареты и у кого он купил уже не помнит. После приобретения сигарет он на принадлежащем ему автомобиле «Тойота Ленд Крузер Прадо» государственный регистрационный знак № перевозил их с места покупки до места хранения, то есть по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в гараж на территории домовладения его матери ГЛА по адресу: 

<

адрес>. Таким образом все приобретенные им сигареты он хранил в магазине, по месту своего жительства и по месту жительства его матери. Сам он лично никогда не наклеивал акцизные марки на пачки сигарет и никогда не приобретал отдельно какие-либо акцизные марки. При этом он понимал, что сигареты, которые он приобретает по цене ниже рыночной и на которых имелись акцизные марки, вероятней всего были поддельные. Также одной из причин, по которой он приобретал сигареты без акцизных марок, являлось то, что он на протяжении длительного времени помогает волонтерам Егорлыкского района, которые собирают гуманитарную помощь для российских солдат, принимающих участие в специальной военной операции. Он всегда передавал для солдат приобретенные им сигареты стоимостью ниже рыночной. Также большую часть изъятой у него табачной продукции (сигарет) он планировал в ближайшее время передать солдатам через волонтеров. Им систематически оказывается помощь участникам СВО через волонтеров. Вину признает полностью в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.232-235, т.4 л.д.139-142). 

Показаниями представителя потерпевшего ШАА оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в соответствии с доверенностью, выданной ему генеральным директором ООО «Дж.Т.И. Россия», он уполномочен представлять интересы данной организации. В адрес компании поступили запросы от следователя, из которых стало известно об обнаружении и изъятии у гр. ФИО1, жителя ст. Егорлыкской Ростовской области, табачной продукции: «Донтабак Блю», «Донской Табак», «Плей Хит», «Наша Марка». АО «Донской табак» реорганизовано в форме присоединения к ООО « Дж.Т.И. Россия», которое теперь является правообладателем товарных знаков «Донтабак» «Плей», «Наша Марка», «Донской Табак». Производимые табачные изделия подлежат обязательному декларированию соответствия, а для реализации на российском рынке также маркировке специальными марками, которые наносятся на каждую пачку. Отсутствие специальных марок свидетельствует о том, что продукция не должна реализовываться на территории России. Изъятая и направленная в адрес компании продукция является контрафактной. Сумма ущерба, причинённого ООО «Дж.Т.И. Россия», составляет 513814 руб. 11 коп. (т.4 л.д.119-123). 

Показаниями свидетеля ПАВ оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 27.05.2022 он был приглашен в качестве закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка» немаркированной табачной продукции (сигарет) по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, торговый павильон «Табакерка», на что он дал свое согласие. Так же в данном ОРМ участвовало еще два парня - понятые. Сотрудник полиции объяснил им, что поступила информация о том, что в торговом павильоне «Табакерка» в ст. Егорлыкской осуществляется реализация немаркированной табачной продукции. После этого они прибыли в ст. Егорлыкскую, сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого было установлено, что при нем находился его мобильный телефон, личные денежные средства в сумме 100 рублей, которые он со своего согласия будет использовать для осуществления негласной проверочной закупки. Табачных изделий, сигарет у него не было. По факту проведения личного досмотра составлен акт в котором все расписались. далее он направился в торговый павильон «Табакерка», там находился парень, которого он попросил продать ему сигарет «подешевле», на что продавец достал из шкафа одну пачку сигарет с наименованием «Донтабак» без акцизной марки и сказал, что данные сигареты стоят 60 рублей. Он передал парню деньги - 100 рублей, а тот отдал ему сигареты и сдачу в сумме 40 рублей. Взяв сигареты и сдачу, он вернулся в автомобиль, где находились сотрудник полиции и понятые и сообщил им о состоявшейся закупке табачной продукции, был составлен акт проверочной закупки в ходе составления которого он добровольно выдал сотруднику полиции приобретенную в торговом павильоне «Табакерка» пачку сигарет без акцизной марки, которую сотрудник полиции упаковал и опечатал. 15 июля 2022 года он снова был приглашен в качестве закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне «Табакерка» в ст. Егорлыкской. Мероприятие проходило аналогичным образом и у того же продавца он приобрел сигареты марки «ВТ» с акцизной маркой за 45 рублей, которые добровольно выдал сотруднику полиции. Сотрудник полиции упаковал и опечатал эту пачку сигарет (т.1 л.д.206-210). 

Показаниями свидетеля ЛСЮ оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 27.05.2022 он был приглашен в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка», с целью выявления факта осуществления реализации немаркированной табачной продукции (сигарет) по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, торговый павильон «Табакерка». В данном ОРМ участвовало еще два парня один из них, Артем - в качестве закупщика, второй - в качестве понятого. Сотрудник полиции объяснил им, что поступила информация о том, что в торговом павильоне «Табакерка» в ст. Егорлыкской осуществляется реализация немаркированной табачной продукции. После этого они все прибыли в ст. Егорлыкскую Сотрудник полиции произвел личный досмотр Артема, о чем был составлен акт. Далее Артем направился в торговый павильон «Табакерка». Через несколько минут Артем вышел, направился к ним в автомобиль и рассказал, что внутри павильона находился парень около 40 лет, который продал ему одну пачку сигарет «Донтабак» без акцизной марки за 60 рублей. Был составлен акт проверочной закупки, в ходе составления которого Артем добровольно выдал сотруднику полиции приобретенную им пачку сигарет. Сотрудник полиции упаковал пачку сигарет и опечатал. 15 июля 2022 года он также был приглашен в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в том же торговом павильоне «Табакерка». В данном ОРМ участвовали те же лица - второй понятой и Артем в качестве закупщика. Мероприятие проходило аналогично и Артем приобрел в торговом павильоне «Табакерка» сигареты марки «ВТ» с акцизной маркой за 45 рублей. Был составлен акт проверочной закупки в ходе составления которого Артем добровольно выдал сотруднику полиции приобретенную пачку сигарет «ВТ», с акцизной маркой, которая была упакована и опечатана сотрудником полиции. (т.1 л.д.201-205) 

Показаниями свидетеля КАА, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по сути аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля ЛСЮ. (т.1 л.д. 223-227) 

Показаниями свидетеля СВА оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 08 февраля 2023 года он был приглашен в качестве закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка» немаркированной табачной продукции (сигарет) по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, торговый павильон «Табакерка», на что он дал свое согласие. Так же в данном ОРМ участвовало еще два парня -.понятые. Сотрудник полиции объяснил им, что поступила информация о том; что в торговом павильоне «Табакерка» в ст. Егорлыкской осуществляется реализация немаркированной табачной продукции. После ЭТОГО ОНИ прибыли В СТ. ЕГОрЛЫ КСКуЮ, сотрудником ПОЛИЦИИ В присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого было установлено, что при нем находился его мобильный телефон, личные денежные средства в сумме 500 рублей, которые он со своего согласия будет использовать для осуществления негласной проверочной закупки. Табачных изделий, сигарет у него не было. По факту проведения личного досмотра составлен акт в котором все расписались. Далее он направился в торговый павильон «Табакерка», там находился парень, которого он попросил продать ему сигареты «Донской Табак» «подешевле» в количестве 4-х пачек, па что продавец ответил: «по 60 рублей» и достал из шкафа 4 пачки сигарет с наименованием «Донской Табак» с акцизными марками. Он попросил продавца продать ему еще две пачки сигарет «ВТ», продавец передал ему требуемые сигареты и сказал, что «ВТ» стоит по 45 рублей за пачку. На пачкан сигарет с наименованием «ВТ» также имелись акцизные марки. Он передал продавцу деньги 500 рублей, а тот отдал ему сдачу и сумме 170 рублей. Взяв сигареты и сдачу, он вернулся в автомобиль, где был составлен акт проверочной закупки, в ходе составления которого он добровольно выдал сотруднику полиции приобретенную табачную продукцию, которая была упакована и опечатана. (т.1, л.д.219-222) 

Показаниями свидетеля ОДА оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 цПК РФ, согласно которым 08 февраля 2023 года он и его знакомый КПА. были приглашены в качестве понятых при проведении ОРМ «Проверочная закупка», с целью выявления факта осуществления реализации немаркированной табачной продукции (сигарет) по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, торговый павильон «Табакерка». В данном ОРМ в качестве закупщика участвовал мужчина по имени Виктор. Сотрудник полиции объяснил им, что поступила информация о том, что в торговом павильоне «Табакерка» в ст. Егорлыкской осуществляется реализация немаркированной табачной продукции. После этого они все прибыли в ст. Егорлыкскую. Сотрудник полиции произвел личный досмотр Виктора, о чем был составлен акт. Далее Виктор направился в торговый павильон «Табакерка». Через 10-12 минут Виктор вышел, направился к ним в автомобиль и рассказал, что внутри павильона находился парень около 40 лет, который продал ему четыре пачки сигарет «Донской табак» с акцизными марками по 60 рублей и две пачки сигарет «ВТ» с акцизными марками по 45 рублей за пачку. Был составлен акт проверочной закупки, в ходе составления которого Виктор добровольно выдал сотруднику полиции приобретенные им пачки сигарет, которые сотрудник полиции упаковал и опечатал. 04.05.2023 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 В качестве второго понятого участвовала ЯСР. Перед началом проведения обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, хозяину домовладения - ФИО1 было предъявлено постановление о разрешении производства обыска в его жилище, с которым тот ознакомился и расписался. Далее ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать имеющуюся у него на территории домовладения контрафактную немаркированную табачную продукцию. На данное предложение ФИО1 ответил согласием и добровольно открыл гараж, находящийся на территории домовладения, в котором хранились сигареты различных наименований, как с акцизными марками, так и без них. Сотрудниками полиции обнаруженная табачная продукция была упакована в картонные коробки и опечатана (т.1 л.д.211-214, т.3 л.д.16-19). 

Показаниями свидетеля КПА оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по сути аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля ОДА. (т.1 л.д.215-219) 

Показаниями свидетеля ЯСР оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по сути аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля ОДА (т.3 л.д.20-23) 

Показаниями свидетеля САС., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 04 мая 2023 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, в торговом павильоне «Табакерка». В качестве второго понятого участвовал ЗНА Перед началом проведения обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, продавцу павильона «Табакерка» было предъявлено постановление о разрешении производства обыска, с которым тот ознакомился и расписался. Далее продавцу сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать имеющуюся в торговом павильоне «Табакерка» контрафактную немаркированную табачную продукцию, на что продавец ответил согласием и указал на хранящуюся в павильоне табачную продукцию (сигареты) различных наименований, как с акцизными марками, так и без них. Обнаруженная табачная продукция была упакована в картонные коробки и опечатана. (т.3 л.д.24-27) 

Показаниями свидетеля ЗНА оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по сути аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля САС (т.3 л.д.28-31) 

Показаниями свидетеля КЕС ., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 04 мая 2023 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ГЛА. В качестве второго понятого участвовала СЛА. Перед началом проведения обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, хозяйке домовладения - ГЛА. было предъявлено постановление о разрешении производства обыска в ее жилище, с которым та ознакомилась и расписалась. Сотрудниками полиции ГЛА было предложено добровольно выдать имеющуюся у нее на территории домовладения контрафактную немаркированную табачную продукцию. На данное предложение ГЛА ответила согласием и добровольно открыла гараж, находящийся на территории ее домовладения, в котором хранилась табачная продукция (сигареты) различных наименований, как с акцизными марками, так и без них. Обнаруженная табачная продукция была упакована в картонные коробки и опечатана. (т.3 л.д.33-36) 

Показаниями свидетеля СЛА., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по сути аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля КЕС (т.3 л.д.37-40). 

Показаниями свидетеля ПОВ оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым с марта 2022 года он находился на испытательном сроке в качестве продавца в торговом павильоне «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова 83А. Собственником данного павильона и его руководителем является ФИО1 В его выходной ФИО1 сам осуществлял продажу табачной продукции В торговом павильоне «Табакерка» продавалась различная табачная продукция. Ассортимент табачной продукции был большой. Часть табачной продукции продавали через кассовый аппарат, в том числе принимая безналичный расчет, а часть продукции продавалась без проведения через кассовый аппарат, за наличный расчет. ФИО1 при принятии его на работу дал ему указания и показал ему какую табачную продукцию продавать без проведения через кассовый аппарат и только за наличный расчет, с чем это было связанно он не знает, ФИО1 ему это не объяснял, какими акцизными марками были оклеены пачки сигарет он не знает, так как в этом не разбирается. На некоторых пачках сигарет, которые продавались за наличный расчет, отсутствовали акцизные марки, с чем это было связанно ему не известно. ФИО1 говорил, что продажа сигарет в магазине является законной. Получением товара от поставщиков занимался лично ФИО1 Какие документы при этом оформлялись он не знает. 

13 04.05.2023 примерно в 07 часов 30 минут в павильон прибыли сотрудники полиции вместе с понятыми, которые на основании постановления следователя произвели обыск в торговом павильоне. В коде обыска была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, а так же табачная продукция, маркированная подложными специальными марками. О том, что в павильоне «Табакерка» незаконно реализовывалась табачная продукция ему было не известно, так как ФИО1 говорил ему, что вся торговля в магазине ведется на законных основаниях. (т.3 л.д.147-149). 

Письменными доказательствами: 

- ВЫПИСКОЙ ИЗ ЕГРИП ОТ 19.04.2022 согласно которой ФИО1 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, с основным видом деятельности - торговля розничная, в т.ч. табачными изделиями (т.1 л.д.34-36); - актом проверочной закупки от 27.05.2022, согласно которому в торговом павильоне «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А приобретена пачка сигарет «Донтабак» не маркированная специальными (акцизными) марками (т.1 л.д.17-21); 

- справкой об исследовании от 01.07.2022 № №, согласно которой растительная масса, содержащаяся в сигаретах, изъяты{ в коде проведенного ОРМ 27.05.2022, представляет собой частицы растений табака (т.1 л.д.28); 

- актом проверочной закупки от 15.07.2022, согласно которому в торговом павильоне «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А приобретена одна пачка сигарет «ВТ» маркированная специальными (акцизными) марками (т.1 л.д.39-46); 

- справкой об исследовании от 24.08.2022 №№, согласно которой растительная масса, содержащаяся в сигаретах, изъятых в ходе проведенного ОРМ 15.07.2022, представляет собой частицы растений табака (т.1 л.д.52-53); 

- справкой об исследовании От 26.07.2022 №№, согласно которой специальная марка «Табак» серия 32 9512 номер 8574305, наклеенная на пачку сигарет «ВТ», не является продукцией предприятия «Гознак», основные изображения специальной марки выполнены способом плоской печати (т.1 л.д.57); 

- актом проверочной закупки от 08.02.2023, согласно которому в торговом павильоне «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, были приобретены две пачки сигарет «ВТ», 4 пачки сигарет «Донской Табак», маркированные специальными (акцизными) марками (т.1 л.д.61-66); 

- справкой об исследовании от 10.03.2023 №№ согласно которой растительные массы, содержащиеся в сигаретах двух пачек с надписями «ВТ» и в сигаретах четырех пачек с надписями «Донской Табак», представляет собой частицы растений табака (т.1 л.д.78-79); 

- справкой об исследовании от 14.02.2023 №№, согласно которой специальные марки РФ на табачную продукцию 2986 6345878, 32 2986 6185781, наклеенные на две пачки сигарет «ВТ» и специальные марки РФ на 

14 табачную продукции 611392 4530829, 611392 4530830, 611392 4530824, 61 1392 4530825, наклеенные на четыре пачки сигарет «Донской табак» изготовлены не производством АО «Гознак» (т.1 л.д.72-73); 

- протоколом обыска от 04.05.2023, согласно которому в домовладении по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве 2430 пачек, а также документы на 12 листах со сведениями о реализации табачной продукции (т.1 л.д.137-146); 

- протоколом обыска от 04.05.2023, согласно которому в домовладении по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты табачные изделия в общем количестве 11320 пачек (т.1 л.д.171-180); 

- протоколом обыска от 04.05.2023, согласно которому в торговом павильоне «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А были обнаружены и изъяты табачные изделия в общем количестве 1796 пачек (т.1 л.д.183-187); 

- заключением эксперта от 22.05.2023 № № согласно которому специальная марка для табачной продукции, расположенная на пачке сигарет марки «Донской Табака» изготовлена не предприятием АО «Гознак», основные изображения на ней выполнены способом плоской офсетной печати; специальная марка для табачной продукции, расположенная на пачке сигарет марки «ВТ» изготовлена не предприятием АО «Гознак», основные изображения на ней выполнены способом плоской офсетной печати (т.1 л.д.192-197); 

- заключением эксперта от 27.05.2023 № № согласно которому специальная марка для табачной продукции, расположенная на пачке сигарет марки «Донской Табака» изготовлена не предприятием АО «Гознаю>, основные изображения на ней выполнены способом плоской офсетной печати; специальная марка для табачной продукции, расположенная на пачке сигарет марки «ВТ», «Прима Дона», «Космос», «Столичные» изготовлена не предприятием АО «Гознак», основные изображения на ней выполнены способом плоской офсетной печати с растрированных печатных форм (т.2 л.д.68-76); 

- заключением эксперта от 29.05.2023 № №, согласно которому специальные марки РФ на табачную продукцию с серийными номерами: 32 2986 0642080; 32 2986 0757001, наклеенные на две пачки сигарет «Наша Марка»; специальные марки РФ на табачную продукцию с серийными номерами: 32 0045 2867145; 32 0045 2867029, наклеенные на две пачки сигарет «Космос»; специальные марки РФ на табачную продукцию с серийными номерами: 32 0045 2866989; 32 0045 2867105, наклеенные на две пачки сигарет «Столичные»; специальные марки РФ на табачную продукцию с серийными номерами: 32 0045 2867342; 32 0045 2867458, наклеенные на две пачки сигарет «ВТ» не являются продукцией предприятий «Гознаю>, изготовлены способом плоской печати (т.2 л.д.83-86); 

- заключением эксперта от 28.06.2023 № №, согласно которому представленные на исследование растительные массы содержащиеся в сигаретах, изъятых 04.05.2023 в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, представляют собой частицы растений табака (т.2 л.д.113-117); 

- заключением эксперта от 26.06.2023 № №, согласно которому представленные на исследование растительные массы содержащиеся в сигаретах, изъятых 04.05.2023 в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, представляют собой частицы растений табака (т.2 л.д.122-126); 

- заключением эксперта от 23.06.2023 № №, согласно которому представленные на исследование растительные массы содержащиеся в сигаретах, изъятых 04.05.2023 в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес> представляют собой частицы растений табака (т.2 л.д.131-135); 

- заключением эксперта от 21.06.2023 № №, согласно которому представленные на исследование растительные массы содержащиеся в сигаретах, изъятых 04.05.2023 в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес> представляют собой частицы растений табака (т.2 л.д.140-144); 

- заключением эксперта от 19.06.2023 № № согласно которому представленные на исследование растительные массы содержащиеся в сигаретах, изъятых 04.05.2023 в ходе обыска в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, представляют собой частицы растений табака (т.2 л.д.149-153); 

- заключением эксперта от 16.06.2023 № №, согласно которому представленные на исследование растительные массы содержащиеся в сигаретах, изъятых 04.05.2023 в ходе обыска в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, представляют собой частицы растений табака (т.2 л.д.158-162); 

- заключением эксперта от 13.06.2023 № №, согласно которому представленные на исследование растительные массы содержащиеся в сигаретах, изъятых 04.05.2023 в ходе обыска в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, представляют собой частицы растений табака (т.2 л.д.167-171);

- заключением эксперта от 09.06.2023 № №, согласно которому представленные на исследование растительные массы содержащиеся в сигаретах, изъятых 04.05.2023 в ходе обыска в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, представляют собой частицы растений табака (т.2 л.д.176-180); 

- заключением эксперта от 21.08.2023 № №, согласно которому представленные на исследование растительные массы содержащиеся в сигаретах, изъятых 27.05.2022, 15.07.2022 и 08.02.2023 в ходе проведенных ОРМ в магазине «Табакерка» по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, представляют собой частицы растений табака (т.2 л.д.188-192); 

- заключением эксперта от 24.08.2023 № №, согласно которому представленные на исследование растительные массы содержащиеся в сигаретах, изъятых 04.05.2023 в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, представляют собой частицы растений табака (т.2 л.д.197-201); 

- экспертным заключением о рыночной стоимости товара от 31.01.2024 № №, согласно которому общая рыночная стоимость товаров, изъятых: в торговом павильоне «Табакерка» по адресу Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А, а также по адресам 

<

адрес>; 

<

адрес>, по состоянию на 04.05.2023 составляет 1849974 рубля (т.4 л.д.65-79); 

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2023, согласно которому произведен осмотр табачной продукции, изъятой в ходе проведенных обысков по адресам: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А; 

<

адрес>; 

<

адрес> (т.2 л.д.1-57). 

- протоколом осмотра предметов от 19.08.2023, согласно которому произведен осмотр документов, изъятых в ходе обысков по адресам: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Ворошилова, 83А; 

<

адрес> (т.2 л.д.218-224); 

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2023, согласно которому был произведен осмотр образцов табачной продукции после проведения экспертиз (т.3 л.д.98-116); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 06.02.2024 (т.4 л.д.81-86); 

- карточкой учета транспортного средства от 27.01.2024, согласно которой ФИО1 является собственником автомобиля «Тойота Ленд Крузер 150 Прадо» г/н № (т.4 л.д.56). 

Суд признает допустимыми и достоверными все вышеперечисленные доказательства стороны обвинения, подтверждающие вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. Оснований ставить под сомнение объективность и достоверность показаний представителя потерпевшего, а так же свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку их показания, принятые судом за основу, подробны, последовательны, не противоречат добытым по делу письменным и иным доказательствам, соответствуют установленным обстоятельствам дела, в том числе и признательным показаниям подсудимого ФИО1, данным им на этапе предварительного следствия. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей обвинения при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для оговора не установлено. Не усматривает суд и оснований для самооговора подсудимым Горяиновым А.А., при даче признательных показаний на стадии предварительного расследования. 

Таким образом, суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия следующим образом: 

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере; 

- по ч. 1 ст. 180 УК РФ - незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, суд, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновного (т.4 л.д.166-168), активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Помимо этого, судом, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаются дополнительными обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, оказание им гуманитарной (материально-технической и финансовой) помощи участникам СВО (т.4 л.д.150), оказание благотворительной помощи воспитанникам ГБУСОН РО «СРЦ Егорлыкского района» (т.5 л.д.99). 

Кроме того судом учитываются: положительная характеристика подсудимого по месту жительства (т.4 л.д.170), состояние его здоровья (т.5 л.д.105), наличие благодарственных писем от руководителей органов местного самоуправления за личный вклад в социально-экономическое развитие района (т.5 л.д.100-102), отсутствие у него судимости, а также то, что подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по мнению суда по делу не установлено. 

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, и в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, принимая во внимание все данные о личности подсудимого, в том числе и то, что подсудимый, является трудоспособным, имеет постоянный источник дохода, суд находит возможным исправление ФИО1 без его изоляции от общества и считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде штрафа. 

По мнению суда, назначение ФИО1 именно такого наказания будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечать целям и задачам уголовного наказания и исправления осужденного. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение осужденного и его семьи (т.5 л.д.103), а также все вышеуказанные данные о личности осужденного. 

При этом суд считает необходимым сохранить до исполнения назначенного ФИО1 наказания в виде штрафа арест, наложенный на имущество ФИО1 постановлением Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 12.02.2024, а именно на следующее имущество: земельный участок кадастровый номер № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимостью 344232 рубля; земельный участок кадастровый номер № площадью 1200 +124 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимостью 290340 рублей; земельный участок кадастровый номер № площадью 1200 +1-24 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимостью 291516 рублей; земельный участок кадастровый номер № площадью 1200 +1- 24 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимостью 356832 рубля; земельный участок кадастровый номер № площадью 600 +1- 17 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровая стоимостью 167478 рублей; земельный участок кадастровый номер № площадью 1200 +1- 24 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимостью 302940 рублей. (т.4 л.д.132-134) 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание: 

- по п. «6» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 600000 (шестьсот тысяч) рублей; 

- по ч. 1 ст. 180 УК РФ - в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, определить Горяинову Александру Анатольевичу окончательное наказание в виде штрафа в размере 650000 (шестьсот пятьдесят тысяч) рублей. 

Разъяснить ФИО1 обязанность уплатить штраф на счет со следующими реквизитами: Отдел МВД России по Егорлыкскому району ИНН 6109001620 УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по Егорлыкскому району) р/с 40101810303490010007 Отделение Ростов-на-Дону БИК 046015001 Л/С 04581189210 КБК 18811603121010000140 УИН 18856123011400003015.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения Горяинову Александру Анатольевичу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1: земельный участок кадастровый номер № площадью 1200 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок кадастровый номер № площадью 1200 +/-24 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок кадастровый номер № площадью 1200 +/-24 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок кадастровый номер № площадью 1200 +/- 24 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок кадастровый номер № площадью 600 +/- 17 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок кадастровый номер № площадью 1200 +/- 24 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в виде запрета собственнику распоряжаться данным имуществом, сохранить до исполнения назначенного ФИО1 настоящим приговором наказания в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- табачные изделия (сигареты), хранящиеся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области (т.2 л.д.63; т.4 л.д.148), - уничтожить в установленном законом порядке; 

- документы и компакт-диск с видеозаписью, хранящиеся в материалах дела (т.2 л.д.226-247, т.4 л.д.88), - продолжать хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Егорлыкский районный суд в течение 15 суток со дня постановления. 

Судья: И.А. Лавренко